F

¹ ἐν συν. (Hercher)

5 (εὐ) τ(ω)ν || εμ(πρ)οσθετ ήμιν ορισμένων
(προσφατ)α[cei] in F legit, de litteris intra uncos positis dubitans, primus Kruegerus: εκ τοῦ
.... sei Taur., ἐκ τοῦ Pol. Aug. 10 ἀνθρωπεινος F | ειν] ετη F² 11 τοῦ καταλιπεῖν

ἴσως ὀλίγα τινὰ τῶν δοκούντων ἀπιηδείων]
paucia idonea effugere Const. Tanta 16 νῦν¹,
δε F² 20 αν αγνωσθέντων F² 21 καίτοι
γε] Krueger, καὶ τοῖς γε F: sed huius operis
conditores Const. Tanta 24 τοῦτο γε F²

XXXXVI*

- regulis competentibus tradere. et hoc non primum a nobis dictum est, sed ab antiqua descendit prosapia: cum et ipse Iulianus legum et edicti perpetui suptilis- [Iul. D. 1, 8, 11] simus conditor in suis libris hoc rettulit, ut, si quid imperfectum inueniatur, ab imperiali sanctione hoc repleatur. et non ipse solus, sed et diuua Hadrianus in compositione edicti et senatus consulto, quod eam secutum est, hoc apertissime definit, ut, si quid in edicto 5 positum non inuenitur, hoc ad eius regulas eiusque conjecturas et imitationes possit noua instruere auctoritas.
- 19 Haec igitur omnia scientes, patres conscripti et omnes orbis terrarum homines, gratias quidem amplissimas agite summae diuinitati, quae uestris temporibus tam saluberrimum opus seruauit; quo enim antiquitas digna diuino non est uisa iudicio, hoc uestris temporibus indultum est. hasce itaque leges et adorate et obseruare omnibus antiquioribus quiescentibus: nemoque uestrum audeat uel comparare eas prioribus uel, si quid dissonans in utroque est, requirere, quia omne quod hic positum est hoc unicum et solum obseruari censemus. nec in iudicio || nec in alio certamine, ubi leges necessariae sunt, ex aliis libris, nisi ab iisdem institutionibus nostrisque digestis et constitutionibus a nobis compitis uel promulgatis aliquid uel recitare uel ostendere conetur, nisi temerator uel falsozatis criminis subiectus una cum iudice, qui eorum audientiam patiatur¹, poenis grauisimis laborare.
- 20 Ne autem incognitum uobis fiat, ex quibus ueterum libris haec consummatio ordinata est, iussimus et hoc in primordiis digestorum nostrorum inscribi, ut manifestissimum sit, 20 ex quibus legislatoribus quibusque libris eorum et quot milibus hoc iustitiae Romanae templum aedificatum est. Legislatores autem uel commentatores eos elegimus, qui digni tanto opere fuerant et quos et anteriores piissimi principes admittere non sunt indignati, omnibus uno dignitatis apice inpertito nec sibi quodam aliquam praerogatiuam uindicante. cum enim constitutionum uicem et has leges optinere censuimus quasi ex nobis promulgatas, quid amplius aut minus in quibusdam esse intellegatur, cum una dignitas, una potestas omnibus est indulta?
- 21 Hoc autem, quod et ab initio nobis uisum est, cum hoc opus [cf. const. Deo auctore § 12 fieri deo aduente mandabamus, tempestuum nobis uidetur et in praesenti sancire, ut nemo neque eorum, qui in praesenti iuris peritiam habent, nec qui postea fuerint audeat 30 commentarios isdem legibus adnectere: nisi tantum si uelit eas in Graecam uocem trans- FCOQT